
gazeta do paraná

classificados@gazetadoparana.com.br
T (45) 3218 2500ClassiTudo

1
VEÍCULOS

2
CAMINHÕES

3
MOTOS

4
ANIMAIS

5
AVISOS

6
NÁUTICA

7
MÁQUINAS

8
TELEFONES

9
EMPREGOS

10
ELETRÔNICOS

11
NEGÓCIOS

12
CURSOS

13
APARTAMENTOS

14
RESIDÊNCIAS

15
TERRENOS

16
P. COMERCIAIS

17
TURISMO

Publicidade Legal

13/04/2023
QUINTA-FEIRA

Para Publicações Legais 
escaneie aqui ou acesse:

editaisgazetadoparana.com.br

MUNICÍPIO DE MERCEDES - ESTADO DO PARANÁ 
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 75/2023 

TOMADA DE PREÇOS N° 8/2023 
O Município de Mercedes, Estado do Paraná, torna público a seguinte 
retificação ao Edital relativo à licitação na modalidade Tomada de Preços, 
nº 8/2023, que tem por objeto a contratação de empresa para 
fornecimento e instalação de forro PVC em pavilhões comunitários 
localizados no interior do Município de Mercedes – PR: 
1 – Considerando a verificação da inconformidade no registro das 
condições de participação para a realização do procedimento licitatório 
supra mencionado, retifica-se o instrumento convocatório nos seguintes 
termos:  
Onde lê-se: 
Subitem 9.3. 

No presente certame é assegurado, como critério de desempate, 
preferência de contratação para as microempresas e empresas de 
pequeno porte. 
Leia-se: 
Subitem 9.3. 

No presente certame é assegurado, como critério de desempate, 
preferência de contratação para as microempresas e empresas de 
pequeno porte (apenas para o Lote 1). 
2 - Retifica-se a redação das condições de participação constante do 
ITEM 5 – CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO NA LICITAÇÃO, do Edital, 
incluindo o subitem na forma que segue: 

5.1.1. Constitui condição para participação no Lote 2 do presente 
certame, o enquadramento como microempresa ou empresa de 
pequeno porte (art. 48, I, da Lei Complementar n.º 123, de 14 de 
dezembro de 2006, e art. 37 da Lei Complementar Municipal n.º 
012, de 29 de outubro de 2009). 

3 - Retifica-se a redação dos critérios de participação constante do ITEM 
9 – PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO 
PORTE, do Edital, incluindo o item na forma que segue: 
9.5. O Lote 2 é destinado exclusivamente à participação de 
microempresas e empresas de pequeno porte, nos termos do art. 48, I, 
da Lei Complementar n.º 123, de 14 de dezembro de 2006, e art. 37 da 
Lei Complementar Municipal n.º 012, de 29 de outubro de 2009. 
4 – Considerando que as alterações supra afetam o item 7.1.3 “g”, retifica-
se o mesmo nos seguintes termos:  
Onde lê-se: 
Item 7.1.3 “g”: 
(...) até o dia 02 (dois) de maio de 2023 
Leia-se: 

Item 7.1.3 “g”: 
(...) até o dia 08 (oito) de maio de 2023 
3 – Considerando que a retificação supra especificada afeta a formulação 
de propostas, altera-se a data de abertura do mesmo, qual seja, em 
09/05/2023, às 08h00min, no mesmo local originalmente designado, qual 
seja, Sala de Licitações do Paço Municipal, na Rua Dr. Oswaldo Cruz, 
555, Centro 
O Edital do procedimento licitatório encontra-se disponível aos 
interessados na Secretaria de Planejamento, Administração e Finanças, 
Paço Municipal, na Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555, centro, na Cidade de 
Mercedes - PR, bem como, no site www.mercedes.pr.gov.br. link 
licitações. 

Mercedes - PR, 12 de abril de 2023. 
Laerton Weber 

PREFEITO 
 

  

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2023/PMEAI 
EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI 

OBJETO: Aquisição de pneus novos, para reposição em caminhões da frota 
municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, através da Secretaria de 
Viação, em conformidade com as quantidades e especificações constantes no 
Termo de Referência - Anexo I deste Edital. 

As propostas serão recebidas até às 08:00 horas do dia 28/04/2023. 
Autorização: Agenor Bertoncelo – Prefeito Municipal. 

Informações sobre o pregão: O edital poderá ser obtido na página eletrônica do 
Banco do Brasil, disponibilizado no site www.licitacoes-e.com.br, ou na 
Comissão de Licitações, localizada no Edifício Sede da Prefeitura Municipal de 
Espigão Alto do Iguaçu, sito a Avenida Brasília, nº 551, fone: (46) 3553-1484. 

Espigão Alto do Iguaçu, 12 de abril de 2023. 
MARCIO BONELLA 

Pregoeiro 

MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU – ESTADO DO PARANÁ 
AVISO DE PRORROGAÇÃO - PREGÃO Nº 043/2023/PMQI 

EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP 
O MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU, Estado do Paraná, comunica aos 
interessados que prorrogou o prazo para realização da licitação na modalidade 
PREGÃO, forma ELETRÔNICO, do tipo MAIOR DESCONTO 
PERCENTUAL POR LOTE, MODO DE DISPUTA ABERTO, para 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
PEÇAS, ACESSÓRIOS E MATERIAIS DE REPOSIÇÃO E DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO ELÉTRICA PREVENTIVA E CORRETIVA 
NECESSÁRIA PARA O PERFEITO FUNCIONAMENTO DOS VEÍCULOS, 
VANS, MICRO-ÔNIBUS, ÔNIBUS, CAMINHÕES, MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS PERTENCENTES À FROTA MUNICIPAL, para a seguinte 
data e horários: - RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 08:00 horas do 
dia 20/04/2023. - ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 08:00 horas do dia 
20/04/2023. - INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09:00 horas 
do dia 20/04/2023. - LOCAL: www.licitacoes-e.com.br – BANCO DO BRASIL 
S/A. LOCAL PARA INFORMAÇÕES E OBTENÇÃO DO EDITAL E SEUS 
ANEXOS: Informações bem como o edital e seus anexos poderão ser obtidos 
junto no site www.licitacoes-e.com.br, do Banco do Brasil S/A, no site 
www.quedasdoiguacu.pr.gov.br, no Setor de Licitações, localizado na Sede da 
Prefeitura Municipal de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná, sito a Rua 
Juazeiro, 1.065, Centro, Fone: (46) 3532-8200, no horário normal de expediente 
de segunda à sexta-feira das 07:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 horas, ou 
através do e-mail: licitacao@quedasdoiguacu.pr.gov.br. 

Quedas do Iguaçu, 12 de abril de 2023. 
ITAMAR DA SILVA 

Pregoeiro 

- Pista de Caminhada;
- Lago Artificial - Salăo de Festa;
- Muita Área Verde - Facil acesso;
- Próximo ao Trevo Cataratas;
- Portaria 24 horas;

(45) 2101-7900
(45)  99136-6312


